
UITTREKSEL UIT HET BELGISCH STAATSBLAD VAN 24 JANUARI 1969 

MINISTERIE VAN LANDBOUW 

29 november 1968 - Koninklijk besluit houdende vaststelling van de procedure bij de onderzoeken de 
commodo et incommodo, voorgeschreven door de wet van 28 december 1967 betreffende de 
onbevaarbare waterlopen. 

*** 

BOUDEWIJN, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 
Onze Groet. 

Gelet op artikel 67 van de Grondwet ; 

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen ; 

Gelet op het koninklijk besluit van 26 maart 1968 betreffende de inwerkingtreding van de wet van 
28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen ; 

Gelet op de wet van 23 december 1946 houdende instelling van een Raad van State, inzonderheid 
op artikel 2, lid 2 ; 

Gelet op de hoogdringendheid ; 

Op het voorstel van Onze Minister van Landbouw ; 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

ARTIKEL 1. De krachtens artikel 19 van de wet van 28 december 1967 betreffende onbevaarbare 
waterlopen te nemen beslissingen, die het voorwerp moeten uitmaken van het onderzoek de 
commodo et incommodo, worden met het oog op de opvordering van de burgemeester, als volgt 
overgemaakt : 

1° De door de Koning of de Minister van Landbouw te nemen beslissingen worden overgemaakt aan 
de betrokken provinciegouverneur. 

De door de Koning te nemen beslissingen worden door de Minister van Landbouw aan de gouverneur 
van de provincie overgemaakt. 

2° De door de bestendige deputatie van de provincieraad te nemen beslissingen worden aan de 
gouverneur van de provincie overgemaakt. Wanneer het onderzoek de commodo et incommodo 
moet georganiseerd worden in een gemeente die buiten het rechtsgebied van zijn provincie 
gelegen is, maakt de provinciegouverneur het dossier over aan de territoriaal bevoegde 
gouverneur. 

3° De door de gouverneur van de provincie te nemen beslissingen worden rechtstreeks aan de 
burgemeester van de betrokken gemeenten overgemaakt. 

Wanneer echter het onderzoek de commodo et incommodo moet georganiseerd worden in een 
gemeente die buiten het rechtsgebied van zijn provincie gelegen is, maakt de gouverneur het 
dossier over aan de territoriaal bevoegde gouverneur. 

4° De door het gemeentebestuur te nemen beslissingen worden, samen met de opvordering, 
rechtstreeks aan de burgemeester van de gemeente overgemaakt. 



ART. 2. § 1. De te nemen beslissingen worden overgemaakt onder de vorm van ontwerp van 
beslissing. 

 § 2. Wanneer de beslissingen betrekking hebben op de uitvoering van werken wordt er, in 
bijlage, een dossier aan toegevoegd met de nodige plannen, beschrijvingen en aanduidingen ten 
einde toe te laten de aard te kennen van de werken, hun juiste liggingen en de wijzigingen die zij met 
zich brengen vergeleken met de bestaande toestand. 

 § 3. Wanneer een bijdrage in de kosten van de beschouwde werken ten laste moet komen 
van een publiek- of privaatrechterlijke persoon dient het dossier daarnaast nog te bevatten : 

1° het desbetreffend ontwerp van beslissing ; 

2° de naamlijst van die personen met hun adres en het geraamde bedrag van de bijdrage dat te 
hunnen laste zal komen ; 

3° een individueel advies met dezelfde aanduidingen als diegene die voorzien zijn onder 2° van deze 
paragraaf. 

Deze stukken worden opgemaakt door de overheid die belast is met het nemen van de beslissing. 

 § 4. Blijkt het in de loop van de werken of bij voltooiing ervan nodig te zijn een deel van de 
kosten ten laste te leggen van andere publiek- of privaatrechterlijke personen dan diegene die 
vermeld zijn op de noemlijst waarvan sprake in § 3 van dit artikel, of een van de publiek- of 
privaatrechterlijke personen vrij te stellen van zijn aandeel in de kosten, dan wordt de 
noodzakelijkheid hiervan vastgesteld in een met redenen omklede beslissing waarvan het ontwerp 
van beslissing wordt afhankelijk gemaakt van het onderzoek de commodo et incommodo, in dezelfde 
vormen en voorwaarden als diegene die voorzien zijn in dit artikel, met uitzondering echter van het 
aanbrengen van aanplakbrieven ; het onderzoek blijft beperkt tot de personen ten laste van dewelke 
er beslist zal worden of beslist werd in de kosten bij te dragen. 

ART. 3. Binnen de vijftien dagen volgend op de ontvangst van de voor het onderzoek de commodo et 
incommodo bestemde stukken, vordert de gouverneur van de provincie de burgemeester van elke 
betrokken gemeente op de stukken betreffende de te nemen beslissingen ter inzage in het 
gemeentehuis neer te leggen. 

Zij blijven er 20 kalenderdagen ter inzage. 

In de opvordering worden de uren bepaald gedurende dewelke de stukken ter inzage liggen van het 
publiek. 

ART. 4. Binnen de tien dagen volgend op de ontvangst van de opvordering gaat de opgevorderde 
burgemeester over tot de neerlegging van de stukken ten gemeentehuize, waar zij ter inzage liggen 
tijdens de uren vastgesteld in de opvordering. 

De neerlegging van de stukken wordt door aanplakbrieven in de gemeente bekend gemaakt. 

Er wordt proces-verbaal opgemaakt van de dagen en plaats van neerlegging, alsook van het 
aanbrengen van de aanplakbrieven. 

ART. 5. § 1. Wanneer het onderzoek de commodo et incommodo betrekking heeft op een beslissing 
in verband met de uitvoering van buitengewone werken, van verbetering of van wijziging, dan stuurt 
de opgevorderde burgemeester binnen de acht dagen van de ontvangst van de opvordering hiervan 
bericht aan de eigenaar of gebruiker van de percelen die, langs het riviervak waar de werken zullen 
worden uitgevoerd, aan de onbevaarbare waterloop grenzen. 

In dit bericht wordt melding gemaakt van de plaats van neerlegging, van de begin- en einddatum 
ervan en van de uren gedurende dewelke de documenten ter inzage liggen. 

Dit bericht wordt, op aanvraag van het college van burgemeester en schepenen, kosteloos 
overgemaakt door de politiecommissaris of de plaatselijke veldwachter mits ondertekend en 
gedagtekend ontvangstbewijs, of overgemaakt per aangetekend schrijven met bericht van ontvangst. 



 § 2. Bij middel van individuele berichten die door de beslissende overheid bij het dossier 
worden gevoegd en aan dewelke hij de vermeldingen toevoegt voorzien in het tweede lid van 
paragraaf 1 van dit artikel, verwittigt de burgemeester eveneens de publiek- of privaatrechterlijke 
personen die vermeld worden op de lijst van diegenen die, krachtens een beslissing van de bevoegde 
overheid, met een bijdrage in de kosten van de werken zullen worden belast. 

ART. 6. Tijdens de termijn van de neerlegging brengen de belanghebbende personen door middel 
van een aangetekende brief met bericht van ontvangst, de burgemeester in kennis van de redenen 
die zij inroepen tegen de beslissingen nopens dewelke een onderzoek is ingesteld. 

Bovenaan de brief dient de naam en het adres van de afzender te worden vermeld. 

ART. 7. Na verloop van de neerleggingstermijn wordt proces-verbaal opgemaakt in hetwelk de 
afsluiting van de neerleggingstermijn wordt vastgesteld ; het proces-verbaal bevat de lijst van de 
personen wier opmerkingen ontvangen werden vóór de afsluiting van de neerleggingstermijn. 

De opmerkingen ontvangen na afsluiting van die termijn worden aan de afzender teruggestuurd of 
worden vernietigd wanneer deze laatste niet gekend is of niet kan geïdentificeerd worden. 

ART. 8. Wanneer het onderzoek betrekking heeft op beslissingen die onder de bevoegdheid vallen 
van de gemeenteraad, maakt de burgemeester, binnen de acht dagen die op de afsluiting van de 
neerleggingstermijn volgen, het dossier van het onderzoek aan die raad over ; in de overige gevallen 
wordt het dossier binnen dezelfde termijn aan de gouverneur van de provincie overgemaakt. 

Het dossier van het onderzoek omvat in volgorde : 

1° de aan de burgemeester geadresseerde opvordering en de aangehechte stukken ; 

2° het proces-verbaal van de openverklaring van de neerleggingstermijn en van het aanbrengen van 
de aanplakbrieven ; 

3° gebeurlijk : 

a) de naamlijst van de bij artikel 5, § 1, bedoelde eigenaars of gebruikers ; 

b) de stroken van de bewijzen van ontvangst van de aangetekende brieven en de ondertekende 
en gedagtekende ontvangstbewijzen betreffende die eigenaars of gebruikers ; 

c) de van die eigenaars of gebruikers ontvangen opmerkingen, samen met de omslag waarin zij 
verstuurd werden, geclassificeerd in de volgorde van de lijst. 

4° gebeurlijk : 

a) de naamlijst van de publiek- of privaatrechterlijke personen, bedoeld bij artikel 5, § 2 ; 

b) de stroken van de bewijzen van ontvangst van de aangetekende brieven en de ondertekende 
en gedagtekende ontvangstbewijzen betreffende die eigenaars of gebruikers ; 

c) de opmerkingen van die personen, samen met de omslag waarin zij verstuurd werden, 
geclassificeerd in de volgorde van de lijst. 

5° de opmerkingen van andere personen dan diegenen bedoeld bij 3° en 4° van dit artikel, samen 
met de omslag waarin zij verstuurd werden. 

6° het proces-verbaal van afsluiting van de neerleggingstermijn, met de lijst van al de personen wier 
opmerkingen ontvangen werden binnen de gestelde termijn. 

ART. 9. Wanneer het onderzoek betrekking heeft op beslissingen die niet onder de bevoegdheid 
vallen van de gouverneur van de provincie, wordt het dossier, binnen de acht dagen na de ontvangst 
ervan, naargelang van het geval, overgemaakt hetzij aan de bestendige deputatie van de provinciale 
raad, hetzij aan de gouverneur op wiens aanvraag de burgemeester opgevorderd werd, hetzij aan de 
Minister van Landbouw. 



ART. 10. De overheden, die bevoegd zijn om te beslissen, nemen hun beslissing binnen de maand 
volgend op de ontvangst van het onderzoeksdossier. 

ART. 11. Het verhaal bij de Koning ten bate van het college van burgemeester en schepenen en van 
de publiek- of privaatrechterlijke personen, voorzien bij artikel 19 van de wet van 28 december 1967 
betreffende de onbevaarbare waterlopen, wordt per aangetekende brief aan de Minister van 
Landbouw overgemaakt. 

Het verhaal vermeldt naam en adres van de eiser, de hoedanigheid in dewelke verhaal wordt 
genomen, de beslissing tegen dewelke dit verhaal wordt ingesteld en de ingeroepen motieven. 

Er wordt uitspraak gedaan betreffende het verhaal binnen de twee maand na ontvangst ervan door de 
Minister van Landbouw, behalve wanneer het werd ingesteld vóór 1 maart 1969 ; in dit laatste geval 
zal er ten laatste worden beslist vóór 1 augustus 1969. 

ART. 12. De opvorderingen, adviezen en processen-verbaal, waarvan sprake is in dit besluit, worden 
opgemaakt overeenkomstig de modellen in bijlage. 

ART. 13. Dit besluit treedt in werking op 1 november 1968. 

ART. 14. Onze Minister van Landbouw is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 29 november 1968. 

BOUDEWIJN 

Van Koningswege : 
De Minister van Landbouw, 

Ch. HEGER. 



BIJLAGE 1. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

Provincie ................................. 

VORDERING (Mod. 1 A) (1) 

in uitvoering van het koninklijk besluit van 29 november 1968 houdende vaststelling van de te volgen 
procedure bij de door de wet van 28 december 1967 voorziene onderzoeken de commodo et 
incommodo en verhalen. 

De ondergetekende, gouverneur van de provincie ..................................... op aanvraag van (2) .......... 

Vordert 

ten einde in uitvoering van artikel 19 van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare 
waterlopen, over te gaan tot het onderzoek de commodo et incommodo in verband met de te nemen 
beslissingen betreffende : 
- de bepaling van de punten waar het waterbekken ten minste 5 000 ha bedraagt (2) ; 
- de aanduiding, door de minister van Landbouw, van de gouverneur in wiens bevoegdheid het valt 

de oorsprong te bepalen (2) ; 
- de bepaling van de punten van oorsprong (2) 
van de onbevaarbare waterlopen vermeld op de tabellen of kaarten in bijlage. 

De burgemeester van de gemeente........................ 

binnen de tien dagen na ontvangst van deze vordering en gedurende een termijn van twintig 
kalenderdagen ten gemeentehuize ter inzage neer te leggen : 
- de lijst van de punten vanaf dewelke de onbevaarbare waterlopen een waterbekken hebben van 

ten minste 5 000 ha (2) ; 
- de lijst van de waterlopen voor dewelke de Minister van Landbouw zinnens is de gouverneur aan 

te duiden die bevoegdheid heeft om de oorsprong te bepalen (2) ; 
- de kaart van de gemeente met de oorsprong van de onbevaarbare waterlopen (2), 

in bijlage bij deze vordering gevoegd. 

De stukken moeten ter inzage liggen van het publiek elke werkdag van de te bepalen periode van 
....... tot ...... uur. 

......................, de ........................... 

de Gouverneur, 

Voor ontvangst, 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 

                                                
1 Op te maken in twee exemplaren waarvan één behoorlijk ingevuld wordt teruggestuurd de dag van 
ontvangst. 
(2) Het onnodige doorhalen 



BIJLAGE 2. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

Provincie ................................. 

VORDERING (Mod. 1 B) (1) 

in uitvoering van het koninklijk besluit van 29 november 1968 houdende vaststelling van de te volgen 
procedure bij de door de wet van 28 december 1967 voorziene onderzoeken de commodo et 
incommodo en verhalen. 

De ondergetekende, gouverneur van de provincie ..................................... op aanvraag van (2) .......... 

Vordert 

ten einde in uitvoering van artikel 19 van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare 
waterlopen, over te gaan tot het onderzoek de commodo et incommodo in verband met de te nemen 
beslissingen betreffende : 
- buitengewone werken van verbetering of wijziging (2) ; 
- het ten laste leggen van een publiek- en privaatrechterlijke persoon, van een bijdrage in de kosten 

van de gewone ruimings-, onderhouds-- en herstellingswerken (2) ; 
- het ten laste leggen van een publiek- of privaatrechterlijk persoon van een bijdrage in de kosten 

van buitengewone werken van verbetering of wijziging (2), 

uit te voeren aan de onbevaarbare waterloop (naam) ................................... van de ........e categorie, 

De burgemeester van de gemeente........................ 

binnen de tien dagen na ontvangst van deze vordering en gedurende een termijn van twintig 
kalenderdagen ten gemeentehuize ter inzage neer te leggen : 
- het ontwerp van beslissing betreffende bovengenoemde werken en het dossier in bijlage (2) ; 
- het ontwerp van beslissing houdende vaststelling van de bijdrage, ten laste van publiek- of 

privaatrechterlijke personen, in de kosten van die werken (2) ; 
- de naamlijst van de personen die geroepen zijn om bij te dragen in de kosten (2), 

in bijlage bij deze vordering gevoegd. 

De stukken moeten ter inzage liggen van het publiek elke werkdag van de te bepalen periode van 
....... tot ...... uur. 

......................, de ........................... 

de Gouverneur, 

Voor ontvangst, 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 

                                                
(1) Op te maken in twee exemplaren waarvan één behoorlijk ingevuld wordt teruggestuurd de dag van 
ontvangst 
(2) Het onnodige doorhalen 



BIJLAGE 3. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

Provincie ................................. 

VORDERING (Mod. 1 C) (1) 

in uitvoering van het koninklijk besluit van 29 november 1968 houdende vaststelling van de te volgen 
procedure bij de door de wet van 28 december 1967 voorziene onderzoeken de commodo et 
incommodo en verhalen. 

De ondergetekende, gouverneur van de provincie ..................................... op aanvraag van (2) ................ 

Vordert 

ten einde in uitvoering van artikel 19 van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare 
waterlopen, over te gaan tot het onderzoek de commodo et incommodo in verband met de te nemen 
beslissingen betreffende : 
- het onderbrengen bij de onbevaarbare waterlopen van de .....e categorie (2) ; 
- van de kunstmatige waterweg (2) ; 
- van de waterloop (2), 

waarvan de toestand nader omlijnd wordt in het plan in bijlage van het ontwerp van beslissing ; 

- het overbrengen naar de ....e categorie van de waterloop van de .....e categorie, nr. ............., 
(naam) .................................. 

De burgemeester van de gemeente ........................ 

binnen de tien dagen na ontvangst van deze vordering en gedurende een termijn van twintig 
kalenderdagen ten gemeentehuize ter inzage neer te leggen : 
- het ontwerp van beslissing en het dossier in bijlage 

in bijlage bij deze vordering gevoegd. 

De stukken moeten ter inzage liggen van het publiek elke werkdag van de te bepalen periode van 
....... tot ...... uur. 

......................, de ........................... 

de Gouverneur, 

Voor ontvangst, 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 

 

                                                
(1) Op te maken in twee exemplaren waarvan één behoorlijk ingevuld wordt teruggestuurd de dag van 
ontvangst 
(2) Het onnodige doorhalen 



BIJLAGE 4. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

BERICHT VAN ONDERZOEK DE COMMODO ET INCOMMODO (Mod. 2 A) (1) 

Gemeente ................................... 

Het publiek wordt ervan in kennis gesteld dat er wordt overgegaan tot een onderzoek de commodo et 
incommodo in verband met de te nemen beslissing betreffende : 

- de lijst van de punten vanaf dewelke de onbevaarbare waterlopen een waterbekken hebben van 
ten minste 5 000 ha (2) ; 

- de lijst van de waterlopen voor dewelke de Minister van Landbouw zinnens is de gouverneur aan 
te duiden die bevoegdheid heeft om de oorsprong te bepalen (2) ; 

- de punten van oorsprong van de onbevaarbare waterlopen gelegen in de gemeente (2). 

Het onderzoek heeft plaats van ........................tot en met ........................ 

De stukken zijn neergelegd ten gemeentehuize........................, straat............................nr...... 

De lokalen zijn toegankelijk voor het publiek : van ...... uur tot ...... uur en van ...... uur tot ...... uur. (2) 

De klachten of opmerkingen nopens de beslissingen die het voorwerp uitmaken van het onderzoek, 
moeten per aangetekende brief met een bewijs ontvangst aan de burgemeester worden overgemaakt 
vóór het verstrijken van de termijn die bepaald werd voor het onderzoek. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 

 

                                                
(1) Een exemplaar van het bericht moet bij het proces-verbaal van de aanplakking worden gevoegd. 
2 Het onnodige doorhalen 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 5. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

BERICHT VAN ONDERZOEK DE COMMODO ET INCOMMODO (Mod. 2 B) (1) 

Gemeente ................................... 

Het publiek wordt ervan in kennis gesteld dat er wordt overgegaan tot een onderzoek de commodo et 
incommodo in verband met de te nemen beslissing betreffende : 

- de toelating om over te gaan tot (2) ; 
- de uitvoering (2) van buitengewone werken van verbetering of wijziging ; 
- het ten laste leggen van publiek- of privaatrechterlijke personen van de bijdrage in de kosten van 

gewone ruimings-, onderhouds- en herstellingswerken (2) ; 
- het ten laste leggen van publiek- of privaatrechterlijke personen van een bijdrage in de 

buitengewone kosten van verbetering of wijziging (2) 

uit te voeren aan de onbevaarbare waterloop van de ........e categorie, .....................(naam) 
.........(nr), te ................................(plaats) 

Het onderzoek heeft plaats van ........................tot en met ........................ 

De stukken zijn neergelegd ten gemeentehuize........................, straat............................nr...... 

De lokalen zijn toegankelijk voor het publiek : van ...... uur tot ...... uur en van ...... uur tot ...... uur. (2) 

De klachten of opmerkingen nopens de beslissingen die het voorwerp uitmaken van het onderzoek, 
moeten per aangetekende brief met een bewijs van ontvangst aan de burgemeester worden 
overgemaakt vóór het verstrijken van de termijn die bepaald werd voor het onderzoek. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 
 

 

 

                                                
(1) Een exemplaar van het bericht moet bij het proces-verbaal van de aanplakking worden gevoegd. 
(2) Het onnodige doorhalen 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 6. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

BERICHT VAN ONDERZOEK DE COMMODO ET INCOMMODO (Mod. 2 C) (1) 

Gemeente ................................... 

Het publiek wordt ervan in kennis gesteld dat er wordt overgegaan tot een onderzoek de commodo et 
incommodo in verband met de te nemen beslissing betreffende : 
- het onderbrengen bij de onbevaarbare waterlopen van de .....e categorie (2) ; 
- van de kunstmatige waterweg (2) ; 
- van de waterloop (2) 

 waarvan de toestand nader omlijnd wordt in het plan in bijlage van het ontwerp van beslissing ; 
- het overbrengen naar de ....e categorie van de waterloop van de .....e categorie, nr. ............., 

(naam) .................................; 

Het onderzoek heeft plaats van ........................tot en met ........................ 

De stukken zijn neergelegd ten gemeentehuize........................, straat............................nr...... 

De lokalen zijn toegankelijk voor het publiek : van ...... uur tot ...... uur en van ...... uur tot ...... uur. (2) 

De klachten of opmerkingen nopens de beslissingen die het voorwerp uitmaken van het onderzoek, 
moeten per aangetekende brief met een bewijs van ontvangst aan de burgemeester worden 
overgemaakt vóór het verstrijken van de termijn die bepaald werd voor het onderzoek. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 
 

 

 

                                                
(1) Een exemplaar van het bericht moet bij het proces-verbaal van de aanplakking worden gevoegd. 
(2) Het onnodige doorhalen. 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 7. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN AANPLAKKING (Mod. 3) 

Gemeente ................................... 

In uitvoering van het onderzoek de commodo et incommodo, voorgeschreven door artikel 19 van de 
wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, heeft ondergetekende 
............................., burgemeester, de .....e dag van de maand ...................van het jaar ...................., 
doen overgaan tot het aanplakken op het grondgebied van de gemeente van het bericht van 
onderzoek, waarvan een exemplaar in bijlage, op de hiernavolgende plaatsen van de gemeente : 

1° ..................................................................................................................................................... 

2° ..................................................................................................................................................... 

3° ..................................................................................................................................................... 

waarvan akte. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 
 

 

 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 8. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN NEERLEGGING (Mod. 4 A) (1) 

Met het oog op het onderzoek de commodo et incommodo, voorgeschreven bij artikel 19 van de wet 
van 28 december 1967, en in uitvoering van de vordering 
- van de gouverneur van de provincie, d.d. ....................................(1) (2) ; 
- bevat in de beslissing van de gemeenteraad, d.d. ....................................(1) ; 
is ondergetekende .........................................., burgemeester, de .....e dag van de maand ................ 
van het jaar ............................., te ..................uur, overgegaan tot de neerlegging van de ontwerpen 
van beslissing en van de stukken die er in bijlage werden aan toegevoegd betreffende : 

- de bepaling van de punten waar het waterbekken ten minste 5 000 ha bedraagt (2) 

- de aanduiding, door de Minister van Landbouw, van de gouverneur in wiens bevoegdheid het valt 
de oorsprong te bepalen (2) 

- de bepaling van de punten van oorsprong (2) 

van de onbevaarbare waterlopen vermeld op de tabellen of kaarten in bijlage, 

in het gemeentehuis, gelegen, straat............................nr......, waar zij ter inzage liggen voor het 
publiek vanaf heden tot en met .............................., van ...... uur tot ...... uur en van ...... uur tot ...... 
uur. (1) 

Waarvan akte. 

de Burgemeester, 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) In dit geval moet een afschrift van het proces-verbaal worden overgemaakt aan de gouverneur van 
de provincie van wie de vordering uitgaat, de dag zelf van de neerlegging. 



BIJLAGE 9. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN NEERLEGGING (Mod. 4 B) (1) 

Met het oog op het onderzoek de commodo et incommodo, voorgeschreven bij artikel 19 van de wet 
van 28 december 1967, en in uitvoering van de vordering 
- van de gouverneur van de provincie, d.d. ....................................(1) (2) ; 
- bevat in de beslissing van de gemeenteraad, d.d. ....................................(1) ; 
is ondergetekende .........................................., burgemeester, de .....e dag van de maand ................ 
van het jaar ............................., te ..................uur, overgegaan tot de neerlegging van de ontwerpen 
van beslissing en van de stukken die er in bijlage werden aan toegevoegd betreffende : 

- buitengewone werken van verbetering of wijziging (2) 

- het ten laste leggen van een publiek- of privaatrechterlijk persoon, van een bijdrage in de kosten 
van de gewone ruimings-, onderhouds- en herstellingswerken (2) 

- het ten laste leggen van een publiek- of privaatrechterlijk persoon, van een bijdrage in de kosten 
van buitengewone werken van verbetering of wijziging (2) 

uit te voeren aan de onbevaarbare waterloop .................................(naam), van de .....e categorie, in 
het gemeentehuis, gelegen, straat............................nr......, waar zij ter inzage liggen voor het publiek 
vanaf heden tot en met .............................., van ...... uur tot ...... uur en van ...... uur tot ...... uur. (1) 

Waarvan akte. 

de Burgemeester, 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) In dit geval moet een afschrift van het proces-verbaal worden overgemaakt aan de gouverneur van 
de provincie van wie de vordering uitgaat, de dag zelf van de neerlegging. 



BIJLAGE 10. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN NEERLEGGING (Mod. 4 C) (1) 

Met het oog op het onderzoek de commodo et incommodo, voorgeschreven bij artikel 19 van de wet 
van 28 december 1967, en in uitvoering van de vordering 
- van de gouverneur van de provincie, d.d. ....................................(1) (2) ; 
- bevat in de beslissing van de gemeenteraad, d.d. ....................................(1) ; 
is ondergetekende .........................................., burgemeester, de .....e dag van de maand ................ 
van het jaar ............................., te ..................uur, overgegaan tot de neerlegging van de ontwerpen 
van beslissing en van de stukken die er in bijlage werden aan toegevoegd betreffende : 

- het onderbrengen bij de onbevaarbare waterlopen van de .....e categorie (2) 

- van de kunstmatige waterweg (2) 

- van de waterloop (2) 

waarvan de toestand nader omlijnd wordt in het plan in bijlage van het ontwerp van beslissing 

- het overbrengen naar de .....e categorie van de waterloop van de .....e categorie, nr. 
..............(naam),....................... 

in het gemeentehuis, gelegen, straat............................nr......, waar zij ter inzage liggen voor het 
publiek vanaf heden tot en met .............................., van ...... uur tot ...... uur en van ...... uur tot ...... 
uur. (1) 

Waarvan akte. 

de Burgemeester, 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) In dit geval moet een afschrift van het proces-verbaal worden overgemaakt aan de gouverneur van 
de provincie van wie de vordering uitgaat, de dag zelf van de neerlegging. 



BIJLAGE 11. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN DE AFSLUITING VAN HET ONDERZOEK DE COMMODO ET 
INCOMMODO (Mod. 5 A) (1) 

Gemeente ..................................... 

De ondergetekende ......................................................,burgemeester, is de ......e dag van de maand 
............................. van het jaar .............................overgegaan tot de afsluiting van het onderzoek de 
commodo et incommodo, voorgeschreven in uitvoering van artikel 19 van de wet van 28 december 
1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, met betrekking tot de te nemen beslissingen inzake : 

- de lijst van de punten vanaf dewelke de onbevaarbare waterlopen een waterbekken hebben van 
ten minste 5 000 ha (1) 

- de lijst van de waterlopen voor dewelke de Minister van Landbouw zinnens is de gouverneur aan 
te duiden die bevoegdheid heeft om de oorsprong te bepalen (1) 

- de punten van oorsprong van de onbevaarbare waterlopen gelegen in de gemeente (1) 

Bij de sluiting werd vastgesteld dat de personen wier namen volgen opmerkingen maakten 
betreffende de aan het onderzoek onderworpen beslissingen. 

Naam ........................................., voornaam ............................., gedomicilieerd te ..........................(2) 

waarvan akte. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 
 

 

 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) Naam van de stad of van de gemeente 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 12. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN DE AFSLUITING VAN HET ONDERZOEK DE COMMODO ET 
INCOMMODO (Mod. 5 B) (1) 

Gemeente ..................................... 

De ondergetekende ......................................................,burgemeester, is de ......e dag van de maand 
............................. van het jaar .............................overgegaan tot de afsluiting van het onderzoek de 
commodo et incommodo, voorgeschreven in uitvoering van artikel 19 van de wet van 28 december 
1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, met betrekking tot de te nemen beslissingen inzake : 

- de toelating om over te gaan tot : (1) 

- de uitvoering (1) 
van buitengewone werken van verbetering of wijziging 

- het ten laste leggen van publiek- of privaatrechterlijke personen van de bijdrage in de kosten van 
gewone ruimings-, onderhouds- en herstellingswerken (1) 

- het ten laste leggen van publiek- of privaatrechterlijke personen van een bijdrage in de kosten van 
buitengewone werken van verbetering of wijziging (1) 

uit te voeren aan de onbevaarbare waterloop van de .....e categorie, (naam) ...................., nr. ........, 
te ...............................(plaats) 

Bij de sluiting werd vastgesteld dat de personen wier namen volgen opmerkingen maakten 
betreffende de aan het onderzoek onderworpen beslissingen. 

Naam ........................................., voornaam ............................., gedomicilieerd te ..........................(2) 

waarvan akte. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 
 

 

 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) Naam van de stad of van de gemeente 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 13. 

Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

PROCES-VERBAAL VAN DE AFSLUITING VAN HET ONDERZOEK DE COMMODO ET 
INCOMMODO (Mod. 5 C) (1) 

Gemeente ..................................... 

De ondergetekende ......................................................,burgemeester, is de ......e dag van de maand 
............................. van het jaar .............................overgegaan tot de afsluiting van het onderzoek de 
commodo et incommodo, voorgeschreven in uitvoering van artikel 19 van de wet van 28 december 
1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, met betrekking tot de te nemen beslissingen inzake : 

- het onderbrengen bij de onbevaarbare waterlopen van de .....e categorie (1) 

- van de kunstmatige waterweg (1) 

- van de waterloop (1) 

waarvan de toestand nader omlijnd wordt in het plan in bijlage van het ontwerp van beslissing 

- het overbrengen naar de .....e categorie van de waterloop van de .....e categorie, nr. ............. 
(naam) ...................... 

Bij de sluiting werd vastgesteld dat de personen wier namen volgen opmerkingen maakten 
betreffende de aan het onderzoek onderworpen beslissingen. 

Naam ........................................., voornaam ............................., gedomicilieerd te ..........................(2) 

waarvan akte. 

......................, de ........................... 

de Burgemeester, 
 

 

 

 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) Naam van de stad of van de gemeente 

Zegel 
van de 
gemeente 



BIJLAGE 14. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW 
BESTUUR VAN LAND- en TUINBOUW 
Landelijke Waterdienst 

(Mod. 6) Brussel .............................. 

 

Betreft : wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 

- Tenlastelegging van een bijdrage in de kosten van de werken 

M...................................................... 

Ik heb de eer u ter kennis te brengen dat, in toepassing van de wet van 28 december 1967 
betreffende de onbevaarbare waterlopen, de Minister van Landbouw zinnens is : 

u zelf (1)  

uw firma (firma, vennootschap, instelling, enz.) (1)  (2) .......................................................... in uw haar 
(1) hoedanigheid van : 

gebruiker van (1) 

eigenaar van (1) (naam van het kunstwerk) 

gelegen te (plaats) .................................., op de waterloop van eerste categorie ................. nr. 
............. een bijdrage te doen betalen in de kosten van de : 

- gewone ruimings-, onderhouds- en herstellingswerken (art. 8) (1) 

- buitengewone werken van verbetering of wijziging (art. 13) (1) 

geraamd op .................................. en voor een totaal bedrag dat op .................................. wordt 
geschat, werken die het voorwerp uitmaken van een onderzoek de commodo et incommodo op het 
grondgebied van de gemeente ........................................., volgens de hieronder nader omschreven 
modaliteiten. 

 voor de Minister, 

Gemeente ...................................................... 

M.................................................... 

De stukken die het voorwerp uitmaken van het onderzoek de commodo et incommodo betreffende de 
beslissingen in verband met bovengenoemde zullen worden neergelegd ten gemeentehuize, nr. 
.........., ....................................straat, van .................... tot en met ..................... 

Deze stukken liggen ter inzage van het publiek alle werkdagen, van ........... uur tot ........... uur, en 
van ........... uur tot ........... uur (1) 

 Voor de Burgemeester, 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) Benaming van de rechtspersonen 



BIJLAGE 15. 

PROVINCIE ............................... 
BESTENDIGE DEPUTATIE 

(Mod. 7) 

 

Betreft : wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 
- tenlastelegging van een bijdrage in de kosten van de werken 

M...................................................... 

Ik heb de eer u ter kennis te brengen dat, in toepassing van de wet van 28 december 1967 
betreffende de onbevaarbare waterlopen, de bestendige deputatie van de provinciale raad zinnens is 
: 

u zelf (1)  

uw firma (firma, vennootschap, instelling, enz.) (1)  (2) .......................................................... in uw haar 
(1) hoedanigheid van : 

gebruiker van (1) 

eigenaar van (1) (naam van het kunstwerk) 

gelegen te (plaats) .................................., op de waterlopen van .....e categorie (naam) ................. 
nr. ............. een bijdrage te doen betalen van .......................................... in de kosten van : 

- gewone ruimings-, onderhouds- en herstellingswerken (art. 8) (1) 

- buitengewone werken van verbetering of wijziging (art. 13) (1) 

geraamd op .................................. en voor een totaal bedrag dat op .................................. wordt 
geschat, werken die het voorwerp uitmaken van een onderzoek de commodo et incommodo op het 
grondgebied van de gemeente ........................................., volgens de hieronder nader omschreven 
modaliteiten. 

 voor de Gouverneur, 

Gemeente ...................................................... 

M.................................................... 

De stukken die het voorwerp uitmaken van het onderzoek de commodo et incommodo betreffende de 
beslissingen in verband met bovengenoemde zullen worden neergelegd ten gemeentehuize, nr. 
.........., ....................................straat, van .................... tot en met ..................... 

Deze stukken liggen ter inzage van het publiek alle werkdagen, van ........... uur tot ........... uur, en 
van ........... uur tot ........... uur (1) 

 voor de Burgemeester, 

                                                
(1) Het onnodige doorhalen 
(2) Benaming van de rechtspersonen 



BIJLAGE 16. 

GEMEENTE ............................... 

(Mod. 8) de ............................................ 

 

Betreft : wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen 
- uitvoering van buitengewone werken 

M...................................................... 

Ik heb de eer u ter kennis te brengen dat, in toepassing van de wet van 28 december 1967 
betreffende de onbevaarbare waterlopen, in de gemeente een onderzoek de commodo et incommodo 
wordt ingesteld nopens buitengewone werken van verbetering of wijziging aan de onbevaarbare 
waterloop van de .......e categorie, nr. ..........(naam) ............................. en meer in het bijzonder aan 
het vak dat het perceel (nr. van het kadaster) .................. waarvan u de eigenaar of de gebruiker zijt, 
doorsnijdt of begrenst. 

De stukken die het voorwerp uitmaken van het onderzoek zullen neergelegd worden ten 
gemeentehuis, nr. ..............., ..................................straat, van ................. tot en met ................., 
waar zij ter inzage liggen van het publiek alle werkdagen van ................. uur tot ................. uur en 
van ................. uur tot ................. uur. 

De klachten of opmerkingen moeten mij per aangetekende brief met ontvangstbewijs worden 
medegedeeld vóór het verstrijken van de hierboven bepaalde termijn. 

 .............................., de 
................................. 

 de Burgemeester 

 

 

 

 

Voor ontvangst : (1) 

..................................., de .................................... 

de eigenaar of de gebruiker, 
(handtekening) 

Gezien om gevoegd te worden bij Ons besluit van 29 november 1968. 

BOUDEWIJN 

Van Koningswege : 
De Minister van Landbouw 
Ch. HEGER. 

                                                
(1)  Het onnodige doorhalen 

Zegel 
van de 
gemeente 


